— 1 —

登封市人民政府文件

登政办〔2010〕81 号

登封市人民政府办公室
关于调整登封市城镇居民基本医疗保险

待遇标准的通知

各乡（镇）人民政府、区管委会、街道办事处，市人民政府各部

门，各有关单位：

为进一步完善我市城镇居民基本医疗保险制度，经市政府研

究，决定提高我市城镇居民基本医疗保险统筹基金报销比例、年

度最高支付限额等待遇标准。现将有关事宜通知如下：

一、按上级政策，各级财政增加对参保居民的补助标准

基本原则：在过去中央、省、市、县四级财政每年不低于 80

元的基础上，从今年起上调为不低于 120 元。

具体情况为：1．18 周岁以下城镇居民基本医疗保险筹资标

— 2 —

准由原来的每人每年 90 元增加为每人每年 130 元。其中：中央

补助由原来的 40 元增加为 60 元，省级财政补助由原来的 20 元

增加为 30 元，郑州市级财政补助 10 元不变，登封市级财政补助

由原来的 10 元增加为 20 元；

2．18 周岁以上城镇居民基本医疗保险筹资标准由原来的每

人每年 240 元增加为每人每年 270 元。其中：中央补助由原来的

40 元增加为 60 元，省级财政补助由原来的 20 元增加为 30 元，

郑州市级财政补助 30 元不变，登封市级财政补助 60 元不变；

3．全日制在校大中专学生城镇居民基本医疗保险筹资标准

由原来的每人每年 90 元增加为 130 元。其中：中央补助由原来

的 40元增加为 60元，省级财政补助由原来的 20元增加为 30元，

郑州市级财政补助 10 元不变，登封市级财政补助由原来的 10 元

增加为 20 元。

二、提高城镇居民基本医疗保险统筹基金报销比例

按照城镇居民基本医疗保险缴费和待遇标准介于“新农合”

和城镇职工基本医疗保险之间的定位原则，确定城镇居民基本医

疗保险统筹基金在二类医院（登封市级）的报销比例为 72％。以

后报销比例的调整，由市人力资源和社会保障局、财政局按定位

原则进行测算做适时调整，报市政府同意后公布。

三、增加城镇居民基本医疗保险最高支付限额

将城镇居民基本医疗保险最高支付限额由 2万元提高到 3.5

万元；补充医疗保险最高支付限额由 3.5 万元提高到 4.5 万元，

— 3 —

两项合计基础最高支付限额由 5.5 万元提高到 8万元。每连续缴

费满 3年，基本医疗保险和补充医疗保险年最高支付限额增加 1

万元，连续参保 12 年以上（含 12 年），基本医疗保险和补充医

疗保险最高支付限额达到最高支付标准，两项累计为 12 万元。

四、中小学校（含各类武校）参保学生实行门诊统筹

按照《郑州市人民政府关于郑州市城镇居民基本医疗保险有

关问题的通知》（郑政文〔2009〕207 号）和《登封市人民政府关

于印发登封市 2009 年医药卫生体制改革实施方案的通知》（登政

〔2009〕63 号）要求，我市先在中小学校（含各类武校）集体参

加居民医保的学生中实行门诊统筹试点，然后在全市范围内推

行。统筹标准参照大中专学生实行门诊统筹标准每人每年 40 元

执行。

五、将参加城镇居民基本医疗保险且符合计划生育政策育龄

妇女的生育医疗费用，纳入城镇居民基本医疗保险统筹基金报销

范围实行定额报销办法。超过定额部分，由参保居民个人负担，

达不到定额部分，据实结算。定额标准为：平产：一级医院 300

元，二级医院 400 元，三级医院 500 元；剖腹产：一级医院 600

元，二级医院 700 元，三级医院 800 元。因生育引发并发症的，

治疗并发症的医疗费用，依照《登封市人民政府关于印发登封市

城镇居民基本医疗保险办法（试行）的通知》（登政〔2007〕32

号）文件执行。

六、一个自然年度内，已参加居民医保或职工医保的待产母

亲，其生产后新生儿因疾病发生的住院医疗费纳入城镇居民基本

— 4 —

医疗保险报销范围。具体待遇标准按现行参保居民的住院报销办

法和标准执行。

七、将参保居民意外伤害（除有第三者赔偿和工伤范畴外）

纳入城镇居民基本医疗保险和补充医疗保险基金报销范围。具体

办法参照《登封市人民政府关于印发登封市城镇职工基本医疗保

险参保人员意外伤害就医管理办法的通知》（登政〔2009〕41 号）

文件规定执行。

八、对现执行的其中五种重症慢性病实行每月封顶报销办

法。糖尿病并发症 300 元/月，肝硬化 240 元/月，二级以上心衰

240 元/月，慢阻肺 160 元/月，脑梗塞后遗症 170 元/月。

九、提高城镇居民基本医疗保险待遇标准后，执行中的具体

问题由市人力资源和社会保障局负责解释。

二〇一〇年十二月十七日

主题词：民政 社会保障 通知

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检

察院。

登封市人民政府办公室 2010 年 12 月 20 日印发